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Bestyrelsen

Iben Blum (formand) ..................Roskilde Havneforum / Salsa Latina
Søren Nielsen .......................................................Vikingeskibsmuseet
Michael S. Olesen (kasserer) .......................... Roskilde Havneselskab
Pia Kloster (webmaster/havneavis) ....................... Roskilde Jazz Days
Ulla Werk .................................................................... Roskilde Roklub
Wilhelm Rohland-Larsen ........................................ Marineforeningen
Annette Rossing (ekstra kontakt) ..............................Roskilde Sejlklub

Roskilde Havneforum er en nonprofit paraplyorganisation for foreninger, museer og 
firmaer, der er hjemmehørende på havnen og/eller med en tilknytning til denne.

Roskilde Havneforum støtter
Vi kan ikke tale alles sag men arbejder grundlæggende for at skabe en havn, der er en 
aktiv del af byen.

Det at støtte op om arrangementer på havnen kræver arbejdskraft. Bestyrelsens alder 
taler vi ikke om, men helt unge er vi ikke. Så har du mod på det eller energi til overs, så 
tilbyd din hjælp.

Vores havn har brug for dig.
Vi løfter bedst i et bredt samarbejde

http://www.roskildehavneforum.dk
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Formanden Iben Blum har ordet....

Kære medlemmer og læsere af 
havneavisen
Så gik der endnu en vinter, og foråret 
titter frem og livet på haven tager til.

Kranen er godt i gang med at få sat 
bådene i vandet. Iskøen vokser.  
Børnenes glade stemmer ved ople–
velseshavnen. Roere og sejlere gør sig 
klar til en tur på fjorden. Det er den 
dejlige tid, der ligger foran os.

Havnens dag er lige på trapperne.  
Det sker 14 maj. Dagen, hvor klubber 
og foreninger kan vise sig frem. Vi 
skal hygge os sammen og præsen-
tere vores unikke havn for de mange 
besøgende.

Vi krydser fingre for, at solen også 
skinner den dag, så rigtig mange 
besøger os.

Har du en idé til et arrangement?
Vi vil rigtig gerne bakke op omkring 
jer, hvis I vil lave en aktivitet på havne-
området. Samt gøre reklame for det 
I sætter i søen. Det kræver, at vi ved 
det. Så skriv det til os. Uden informa-
tion kan vi ikke hjælpe.

Hvad der sker på havnen? Her kan i 
bruge havneavisen, vi kan også sætte 
det ind på hjemmesiden og facebook.

Send det til formand@roskildehavne-
forum.dk

Medlemmer af Roskilde havneforum 
kan låne det materiale vi har.

Teltet koster et vedligeholdelse beløb. 
Andet kan I låne gratis.

Det kræver 
at I er medlem
at I afleverer det i samme stand
at I erstatter hvis det bortkommer
at der er en ansvarlig
at vi ikke selv bruger det

http://www.roskildehavneforum.dk
mailto:formand%40roskildehavneforum.dk?subject=
mailto:formand%40roskildehavneforum.dk?subject=
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Formanden har ordet

Havneavisen
Jeg gentager gerne mig selv: Havne–
avisen får meget ros. Det er vi super 
glade for, da den giver så god mening 
for bestyrelsen i Roskilde Havnefo-
rum. 

Som jeg tidligere har nævnt kan den 
være med til at vise, hvad vi alle har at 
byde på, og hvad der rør sig i de for-
skellige foreninger/klubber/spiseste–
der. Avisen bliver, som I er med til at 
gøre den til. Så vi håber, at den giver 
lige så stor mening for jer.

Det kniber med at få materiale i god 
tid. Så en stor bøn: Hjælp os med at 
hjælpe jer, med at formidle. Gør jer 
selv og os den tjeneste at

• formidle til jeres bagland og få 
dem til at komme med input

• finde en, der kan være tovholder 
for materiale til Havneavisen

• sende en god historie/vittighed
• tage billeder, gerne dagligdags-

billeder

"Som formand for Roskilde Havneforum har jeg mærket den voksende vilje og åbenhed, 
der har udviklet sig mellem de fleste af aktørerne på havnen.

 Det glæder mig meget - vi vil gerne hinanden!"

• Sende reklame for jeres arrange-
menter 

• sende nyttige oplysninger
• vise hvad jeres forening, klub, 

spisested også kan

Send det løbende til os. Vi samler sam-
men.

Avisen udkommer næste gang i august
Send materiale i god tid  - Please.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Kommende arrangementer

Aktiviteter vi er bekendte med:

13.05:   Strandjægerne: Hornfiskekonkurrence
14.05:   Havnens Dag – Vild med vand
17.05:   ROL: Lystfiskeriets Dag
17.05:   Candlelight danseaften (ROH)

07.06-30.08:  Onsdagsdans på museumsøen
10.06:   Caribisk aften
13.06 – 08.08:  Roskilde Linedans
15.06 – 18.06:  Roskilde Jazzdays
16.06 – 25.08:  Salsa Latina

10.07 - 31.07:  Square Clup
06.08-02.09:  Musik på kajen

02.12:   Julemanden kommer til havnen

http://www.roskildehavneforum.dk
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Havnens Dag søndag 14. maj

Havnens Dag i Roskilde søndag 14. maj kl. 11-15 med aktiviteter for alle
Kom og få en smagsprøve på de mange natur- og vandaktiviteter og nyd den 
gode stemning på havnen.

Roskilde Havneforum er igen initiativtager til åben havn. Her vil forskellige ak-
tører deltage: Roskilde Oplevelseshavn, Roskilde Roklub, Roskilde Sejlklub, Ka-
jakmanden.

Ved informationsteltet på havneforpladsen: Roskilde Vikingeskibsmuseum, 
Roskilde Marineforening, Astronomisk Forening fra Køge Bugt.

Aktiviteter:
• Få en tur i en båd på vandet
• Læs den sidste havneavis mens du nyder livet omkring dig
• Få en snak med Roskilde Havneforums formand
• Grøntsagere sejles ind som bliver til gratis suppe senere
• Få en kop kaffe i Roskilde Roklub 
• Kajakmanden byder på en prøvetur i havkajak, børnekajak, fiskekajak
• Roskilde Oplevelseshavn har flere aktiviteter, bl.a. en sejltur med for-

midlingsskibet Kutlingen
• Roskilde Sejlklub
• Vandrehjemmet holder dørene åbne og byder inden for, hvis man har lyst 

at kigge forbi
• Roskilde Marineforening er altid god for en saftig røverhistorie om søværn 

og søfart
• Vikingeskibsmuseets opstiller en jolle ved infoteltet
• Astronomisk Forening fra Køge Bugt: Her kan du en snak og se i en af deres 

kikkerter

Til nogle af aktiviteterne er det godt at have skiftetøj med.

http://www.roskildehavneforum.dk


Roskilde Havneavis maj 2023 Side 8

Vi er vilde med vand

www.roskildehavneforum.dk

Tilbage til
indholdsfortegnelse

Havnens Dag søndag 14. maj

Noget af programmet:
11:00 Havnens Dag åbner  - Foreninger og klubber m.m. åbner dørene. Der 

er kort over aktiviteterne i informationsteltet
11:30 Sejltur fra havneforpladsen og sejlklubben
11:30 Båd kommer sejlende med grøntsager
13:30 Gratis suppe indtil der ikke er mere
15:00 Tak for i dag

Grøntsager sejles ind

http://www.roskildehavneforum.dk
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Havnens Dag på Roskilde Oplevelseshavn

 
 
 
 
 
 
Kom og oplev Havnens Dag ved Roskilde Oplevelseshavn 
Søndag d. 14. maj fra kl. 11 – 15 
 
Mød os ved Tangloppen i havnen, hvor du kan 

• Se fisk og blæksprutte blive dissekeret 
• Riste en marsmallow (skumfiduser) over bål 
• Smage en røget musling fra fjorden og høre om hvorfor muslinger er godt for 

miljøet 
• Låne en ketsjer og spand i udstilling og fange smådyr fra platformen. 
• En sejltur med vores formidlingsbåd Kutlingen. Vi sejler den dag fra 

Sejlklubbens Bro kl. 11.00 – 12.15 – 13.13.  
Du kan reservere billetter til sejlads her:    

http://www.roskildehavneforum.dk
https://event.it/formidlingsbaadenkutlingen/h1uj4j
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Sejlklubbens program for 14. maj: Havnens dag  - vild med vand
Program for publikum/ gæster/ medlemmer

Havnens Dag - Roskilde Sejlklub

10:00-12:00 Sejlergymnastik på bølgepladsen
10:00-15:00 Klubbens juniorer er i gang
10:00 Opvarmning - orienteringsløb arrangeret af klubbens junior- 

trænere og gymnastik aktiviteter på bølgepladsen
11:00-15:00 Stumpemarked: Køb og salg af brugt sejlertøj og -udstyr
11:00-13:00 Kom og prøv en jolle - med og uden sejl
11:00-14:00 Klubhuset er åbent / salg af kaffe, øl og vand
11:00-12:30 Sejlads
12:30-15 Sejlklubben viser sine både frem ved paradesejlads
13:00-15:00 Aktiviteter for de mindste. Kig under vandet med vandkikkert,  

magnetfiskeri og andet
13:00 Frokost for juniorer
13:30-14:30 Sejlads inkl "havnerundfart"
14:30-15:00 Afrigning og tak for idag

http://www.roskildehavneforum.dk
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Havnens Dag - Kajakmanden

Kom forbi kajakmanden. Her kan du 
gratis prøve havkajak, supboards, 
børnekajak, fiskekajak og sit-on-top 
kajak, med andre ord: Vi har hele pak–
ken, og vores instruktører står klar til 
at tage imod jer. Alle får et minikursus, 
og instruktøren vil hjælpe med ind-
stilling af kajakken og finde den rette 
længde pagaj eller padle.

Det kræver ingen forudsætning at 
prøve, og vi har våddragter til udlån.

Hvis du går med tanken om at tage et 
kajakkursus, så kig forbi og prøv eller 
få en snak med os om det at være på 
fjorden/havet.

Du finder os på Vindeboder 3, lige ved 
det store bassin ved parkeringsplad-
sen.

kajakmanden.dk

http://www.roskildehavneforum.dk
http://kajakmanden.dk
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Foredrag i sejlklubben om klinkbyggede skibe

Vikinger og bådebyggere
Søren og kolleger holder vores æld-
gamle bådebyggertradition i live.

Søren Nielsen, der er leder af Vi-
kingeskibsmuseets bådeværft, holdt 
tirsdag aften 28. marts et spændende 
foredrag i sejlklubbens lokaler om de 
klinkbyggede skibes mere en 1000 år 
gamle tradition i Norden.

”Det skal blive løgn” sagde bådebyg-
gerne til hinanden, da der udkom en 
doktorafhandling, der påstod, at

Af Sven Scharling, Roskilde Sejlklub

vikingeskibene ikke kunne krydse op 
mod vinden, men måtte ro sig frem 
eller afvente gunstigere vejr.

Og de fik ret. Korrekt håndteret kan 
de rekonstruerede vikingeskibe kryd-
se op til 50 grader mod vinden, men 
afdriften er dog ret stor, da kølen ikke 
er meget bevendt, så vinklen ender 
på de 60 grader. Men der skal en god 
portion vind til, så i stille vejr må vi-
kingerne have valgt at ro, når de skulle 
op mod vinden.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Foredrag i sejlklubben om klinkbyggede skibe

Det store fragtskib, Knarren, derimod, 
havde  dog ikke årer, dertil var det for 
tungt og uegnet. Skibene havde en 
ret kort levetid, måske 20-25 år, for 
skibsnaglerne rustede og skibenes 
fleksibilitet gjorde, at de gav sig så 
meget i søen, at det belastede plan–
kerne i det lange løb.

Det gælder stadig, så Søren ville ikke i 
dag vove sig ud på endnu en tur med 
Havhingsten til Irland. I stedet for 
at renovere skibene har vikingerne 
sandsynligvis genbrugt det, de kunne 
og bare bygget et helt nyt.

Søren selv stod i lære som bådebygger 
i det gamle bådebyggeri, som indtil 
for få år siden lå der, hvor sejlklubben 
ligger i dag. Så i går aftes vendte han 
tilbage til stedet, hvor han begyndte. 

En bådebygger har en meget høj faglig 
stolthed, understregede Søren, måske 
pga de 1200-1300 års tradition, der 
hviler over faget, og den historiske 
betydning det har haft.

I vikingetiden må de jo have haft sta-
tus som vore dages atomvidenskabs–
mænd eller lignende, og noget af det 
har hængt  ved. Søren Nielsen

http://www.roskildehavneforum.dk
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Nyt møblement til Roskilde sejlklub
Efter flere måneders intenst arbejde 
har sejlklubben anskaffet nyt inventar 
og kommet af med det gamle.

Deltagerne i den netop afsluttede ge–
neralforsamling i sejlklubben fik sig en 
glædelig overraskelse, da de trådte ind 
i klubbens store lokale, for her mødtes 
de af en totalt moderniseret og meget 
lettere version af rummet. De gamle 
meget solide, meget tunge og meget 
forskelligartede møbler var skiftet ud 
med topmoderne, elegante borde og 
stole, der giver klubhuset et lettere 
og fiksere udtryk, som bedre svarer til 
vores selvopfattelse og standard.

De nye møbler kan alt det, som de 
gamle savnede. Bordene kan klappes 
sammen, dvs benene foldes ind under 

Af Sven Scharling, Roskilde Sejlklub

bordet, hvorefter de kan anbringes på 
en lille trolley og køres væk, hvis rum-
met eller dele af det skal ryddes. 

Bordene har to små skjulte hjul i 
benene, så én person kan køre rundt 
med bordet og hurtigt lave en ny op-
stilling.

Stolene kan sættes ind under bordpla–
den, så det både ser pænt ud og er 
rengøringsvenligt. De har et lille hul 
i rygstødet, så man kan gribe fat og 
løfte dem med én hånd. Og så kan de 
stables og køres væk med en lille trol-
ley.

I lokalets nordvestlige hjørne, hvor 
der er max lys og udsigt, har vi hidtil 
haft et massivt rundt egetræsbord og 
ditto stole, ”slyngelafdelingen” kaldet. 

http://www.roskildehavneforum.dk
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Nyt møblement til Roskilde Sejlklub

Den er bibeholdt, men med et nyt og 
større rundt bord og hele 8 polstre-
de stole, og det arrangement vil med 
garanti tiltrække de mange ”slyngler”, 
der holder af at sidde netop dér. Det 
har også allerede vist sig ideelt til 
bestyrelses- og andre møder.

Til at gennemføre hele processen med 
at finde frem til de mest ideelle møb–
ler og få forhandlet en fordelagtig pris 
nedsatte bestyrelsen et møbeludvalg 
med Sven Scharling som formand og 
Lone Østergaard og Morten Nielsen 
som medlemmer.

Vi har endevendt markedet, beset 
møbler og krejlet efter bedste evne. 
Møblerne, vi valgte, lever op til alle de 
kriterier, vi opstillede, og prisen blev 
presset ned til smertegrænsen. 

Under overskriften ”Et maritimt for-
samlingshus” er det lykkedes for klub-
ben at få 75.000 kr. i tilskud til ind-
købet, der ikke har været helt gratis, 
fra Nordea Fonden. Heldigvis kan det 
afskrives i vores regnskab over 10 år.

Et særligt, temmelig vanskeligt problem 
var at slippe af med vores gamle møb–
lement. De ”antikke” ekstremt solide 

egetræsborde og de noget mere 
vakkelvorne egetræsstole blev solgt 
til Brødremenigheden i Christiansfeldt 
for et ganske pænt beløb. De skulle 
bruges til indretning af en bar (!) i et 
stort kælderlokale. Det lykkedes at 
skille møblerne ad og stable dem i en 
trailer. Tilbage er der et enkelt bord 
til minde om vores historiske møbler. 
De resterende møbler havde vi held 
med at afsætte til vores gode naboer, 
Strandjægerne, og således lykkedes 
det at få det store rum rømmet for 
møbler og efterfølgende sat de sprit-
nye møbler ind dagen før generalfor-
samlingen.

Klubbens gamle egetræsmøbler kan 
således genses i det historiske Christians-
feld, som er optaget i UNESCOs verdens–
arvsliste, nærmere bestemt finder du 
dem i  Søsterhusets kælderlokalet.

Peter Schmidt 
fra Brødre-
menigheden 
lige før han 
kører afsted 
til Sønder-
jylland med 
traileren godt 
fyldt op.)

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Spillemands- og Folkedanserlaug er klar til sommeren

Vi glæder os til at komme i gang med 
havnedansen igen onsdag 7. juni.

Onsdagsdansen på museumsøen er 
en tradition, som igennem en årræk-
ke har tiltrukket spillefolk og dansere 
fra det meste af Sjælland. På de gode 
sommeraftner har der været op til 400 
forsamlet til et par timers dans, sam-
vær og glæde over den traditionelle 
musik.

Og mange turister har fået billeder og 
videoer med hjem som dokumentation 
for, at der stadig er liv i den gamle 
folkemusiktradition.

Hver aften møder 30-40 spillefolk op 
(næsten uafhængigt af vejret, da de 
kan stå i tørvejr).

De fleste er erfarne og dygtige musikere, 
men alle har været - og er stadig - 
velkomne til at tage et instrument med 
og deltage så godt man kan. Aftenens 
repertoire med noder og videoer er 
altid tilgængelige på hjemmesiden 
spillefolk.dk.

Efter et par lidt anderledes år med 
forskellige corona-begrænsninger var 
vi igen tilbage i den gamle storform 
sidste år.

http://www.roskildehavneforum.dk
http://spillefolk.dk


Side 17Roskilde Havneavis maj 2023

Tilbage til
indholdsfortegnelse

Vi er vilde med vand

www.roskildehavneforum.dk

Roskilde Spillemands- og Folkedanserlaug er klar til sommeren

Endda blev det forstærket af, at der 
var rigtig mange onsdagsaftner med 
flot vejr.

Vi forsøgte sidste år med lidt dansein-
struktioner først på aftenen inden der 
blev danset de mere komplicerede 
kvadrilledanse i det håb, at det kunne 
lokke flere ud på gulvet. Det lykkedes,  
og endda også at få nybegyndere med 
i dansen. Dette fortsætter vi med i år.

Men det skal dog understreges, at 
man selvfølgelig altid er velkommen 
til at komme og deltage. Der er altid 

erfarne folk på gulvet, som vil lede alle 
på rette vej. Og skulle man gå forkert 
de første par gange, udløser det altid 
en munter latter og ros og hjælp til få 
fat i det, der skulle have været danset, 
og det er kun en ekstra fornøjelse. 
Dans er jo blot til lyst.

Så kom med og gå ud på gulvet og få 
en fest sammen med os andre.

Vi er klar med program alle onsdage i 
juni, juli og august mellem kl. 19 og 21 
på museumsøen ved Vikingeskibsmu-
seet.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Og der vil givet også være musik på 
havnen mellem kl. 18 og 19, da en del 
musikere møder ind for at indtage et 
lille måltid fra frokostkurven og hygge 
sig sammen om musikken.

Hilsen 
Anders Clausager, oldermand
Roskilde Spillemandslaug

Jens Markvard Andersen, formand
Roskilde Folkedanserlaug

Roskilde Spillemands- og Folkedanserlaug er klar til sommeren

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Spillemands- og Folkedanserlaug er klar til sommeren

http://www.roskildehavneforum.dk


Roskilde Havneavis maj 2023 Side 20

Vi er vilde med vand

www.roskildehavneforum.dk

Tilbage til
indholdsfortegnelse

Roskilde Jazz Days 15-18 juni

Af Pia Kloster, formand og booker

Kalder alle jazzelskere!
Gør dig klar til at groove på Danmarks hyggeligste jazzfestival 15-18. juni! Kom 
og få nogle gratis oplevelser og nyd jazzens skønne toner og talentfulde kunst–
nere.

Hvis du er interesseret i musik, og især jazzmusik, skylder du dig selv at opleve 
en dag på Roskilde Jazz Days på havnen. Uanset om du er hårdkogt jazzfan eller 
nybegynder inden for genren, finder du med garanti musik, du vil elske. Og 
hvem ved? Måske går du hjem med en nyfunden påskønnelse af jazzmusikkens 
kraft og skønhed.

Glæd dig til at opleve den ypperste jazz i 4 dage, omkranset af Roskildes dejlige 
fjord og havnens livlige stemning. Der er ikke noget som frisk fjordgus kombineret 
med smagen af koldt, skummende fadøl.

I vores velassorterede bar kan du svælge dig med dejligt koldt fadøl, kølig hvidvin, 
tempereret rødvin, økologisk kaffe, saftige sandwiches og mange andre lækkerier.

GLÆD DIG! Det bliver stort!

http://www.roskildehavneforum.dk
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Program
Torsdag 15. juni
Kl. 12:00-14:00 Ung jazz scene: Katedralskolen og Østervangsskolen

Kl. 14:30-15:30 Ung jazz scene: Carl Zinssou Trio

Kl. 17:00-19:00 Sagild &Rowedder

Kl. 20:00-22:00 Coffee Unlimited

Fredag 16. juni
Kl. 16:00-18:00 Paul Harrison Band

Kl. 19:00-21:00 Blå Mandag

Kl. 22:00-24:00 Jordans Drive

Lørdag 17. juni
Kl. 13:00-15:00 Tilde

Kl. 16:00-18:00 Amanda Thomsen Trio

Kl. 19:00-21:00 Niels Jørgen Steen's A-Team

Kl. 22:00-24:00 Funky Fever

Søndag 18. juni
Kl. 13:00-15:00 Big Butter feat. Nikolai Bøgelund

Kl. 16:00-18:00 Sahra da Silva Band

Kl. 19:00-21:00 Copenhagen Blues Brothers

Se programmet på www.roskildejazzdays.dk

Det foregår i telt på gruspladsen.

Roskilde Jazz Days 15-18 juni

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildejazzdays.dk
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Også jazz i Djalma Lunds Gaard
Støttet af Roskilde Kommune, Restaurant Rib House og Restaurant Bosaba

Så spiller den længe savnet musik igen i Djalma Lunds Gaard efter en pause på 
et par år.

Pia Kloster, Roskilde Jazz Days, sørger for bookningen af de dejligste orkestre, 
som du kan opleve ganske gratis.

Program
01. juli kl. 11-13 Elvis in Concert

Restaurant Rib House serverer ærke-amerikanske 
Elvis-burgere for de modige

29. juli kl. 11-13 Kansas City Stompers
12. august kl. 11-13 Jumpin' Jacks
26. august kl. 11-13 Paul Harrison Band

Se programmet på www.roskildejazzdays.dk

Roskilde Jazz Days: Sommerjazz i Djalma Lunds Gaard

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildejazzdays.dk
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Roskilde Jazz Days: Torvejazz

.... og på Stændertorvet
Støttet af Roskilde Kommune

Og på Stændertorvet under Spunkens halvtag gentager vi successen med 3 kon-
certer alt imens der handles på torvet.

Somme tider opstiller pølsemanden borde og bænke, så de torvehandlende kan 
sætte sig ned og høre dejlig musik.

Program
01. juli kl. 11-13 AK and All That Jazz
08. juli kl. 11-13 Tuxen Lockjaw
15. juli kl. 11-13 JazzInteam (CH)

Se programmet på www.roskildejazzdays.dk

Foto: Jan Partoft

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildejazzdays.dk
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Salsa Latina

Foråret er heldigvis på vej. Både gøres klar til en ny sæson, og havnen er vågnet 
på ny. 

Vi er mange der glæder sig til at bruge Roskilde havn. Salsa Latina, Danmarks 
måske største danseforening, er igen på havnen i juni.

Lørdag 10. juni skyder vi dansen på havnen i gang med den fantastiske caribiske 
aften, som byder på livemusik, spisning og show samt masser af dans. Man skal 
købe billet, hvis man vil spise med. Det foregår i telt på gruspladsen.

Både her og på museumsøen er der en helt unik stemning.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Salsa Latina

Den store gryde bliver sat over bålet, og duften, musikken og dansen spreder sig 
ud over havnen. En aften du må opleve.

Her er aftenens program:

18:30-21:00: Spisning (man køber spisebillet på salsalatina.dk)

21:00-24:00: Fri entré

Live Band: Grupo Candela

DJ og show

http://www.roskildehavneforum.dk
http://salsalatina.dk
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Salsa Latina

Herefter fortsætter vi hver fredag i juni, juli og august med at holde åbne ar-
rangementer, hvor alle er velkomne.

Vil du bare kikke på? Vil du prøve at danse? 

Alle kan være med. Det kræver ingen danseerfaring.

Får du blod på tanden og gerne vil lære mere, starter vi dansesæsonen i sep-
tember. Salsa Latina har 24 hold at vælge imellem. Nu også børnedans.

Fredagene følger dette koncept:
19:00-20:00: Undervisning, hvor nogle af vores dygtige instruktører eller nogle 
af foreningens dygtige dansere instruerer i en af de mange dansestilarter vi kan 
tilbyde.

20:00-22/23:00: Fri dans. Hvor der også vil være fællesdanse, så alle har 
mulighed for at komme på gulvet.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Salsa Latina

Undervisningsprogrammet for hele vores sæsonen på havnen:
16. juni:  Standard latin
23. juni: Salsa
30. juli: Salsa
07. juli: Bachata
14. juli: Kizomba
21. juli: Standard latin + børnedans
28. Juli: Standard latin
04. august: Salsa med livebandet Salsa Son
11. august: Salsa med livebandet  Salsa La Vista
18. august: Salsa med livebandet Viva
25. august: Bachata med livebandet Grupo Candela

Alt dette er muligt baseret på et frugtbart samarbejde mellem Salsa Latina, 
Roskilde Kommune og Roskilde Havneforum. Det er åbne arrangementer. Alle 
er velkomne. Roskildedensere, sjællændere og folk fra ind- og udland.

Vi elsker at danse – også med dig!

Tjek vores hjemmeside salsalatina.dk.

http://www.roskildehavneforum.dk
http://salsalatina.dk
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Du må du ikke gå glip af lørdag 10. juni
Salsa Latina sørger for, at Roskilde Havn syder af tropisk stemning, når vi omdan-
ner den til en caribisk oase, hvor livebandet Grupo Candela danner rammen om 
en fantastisk salsaaften.

Kom og vær med til en fantastisk Caribisk aften, hvor du kan snuse til de 
forførende latinamerikanske rytmer og drømme dig til fjerne himmelstrøg. 
Roskilde Havn vil syde af caribisk stemning og danseglade mennesker. Roskilde 
Havn – der findes ikke bedre sted.  

Spisebilletter er til salg på Salsa Latinas hjemmeside. Efter kl. 20:30 er der fri 
entré, og alle Roskildedensere er velkomne til at kigge forbi og få sig en svingom 
til livemusik fra bandet Grupo Candela, der spiller autentisk dansemusik fra Den 
Dominikanske Republik og Cuba med afstikkere til resten af Latinamerika. En 
swingende cocktail af lige dele bachata, son og salsa, måske krydret med lidt 
kizomba.

Caribisk aften

http://www.roskildehavneforum.dk
http://salsalatina.dk
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Program
Kl. 18:00-20:30 Indgang med spisebillet: Menuen er caribisk gryderet med 

ris og tilbehør + dessert
Kl. 20:30 Danseshow efter middagen
Kl. 21:00-24:00 Fri entre. Fri dans til live musik fra bandet Grupo Candela
Kl. 24:00 Slut. Hjælp gerne med oprydning

Grupo Candela
Traditionel cubansk salsa, bachata og son med de mest garvede musikere:
Tito Mendez (Cuba): Sang og guitar. Birger "Krølle" Schulsbuch (DK): Percussion. 
Lazaro "Charli" Ibáñez (Cuba): Fløjte og perc. Etaban (Uruguay): Bas. Jørn Nagel 
(DK): laud, violin, guitar.

Arrangementet er drevet af frivillige kræfter, så hjælp os med at rydde op efter 
dig selv.

Alle er velkomne til at feste med os. 

Der er gratis entré efter kl. 21.

Arrangement er støttet af Roskilde Kommune og Roskilde Havneforum.

Caribisk aften

http://www.roskildehavneforum.dk
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Podcast: Stefan på langtur til Caribien

I podcasten "Stefan om at være ung mand og tage på langtur" fortæller han om 
sin tur til Caribien, om at sejle i 12 måneder på trods af søsyge og glæden ved at 
se land efter at have været helt nede i kælderen.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Podcast: Stefan på langtur til Caribien

Han taler om at gå imod strømmen, fast arbejde, realkredit og “skal og bør” og 
om at gribe de muligheder, der kommer og opleve verden.

Han taler også om hvordan det er at komme hjem i “hamsterhjulet” igen.

En spændende podcast. Lyt til den her.

http://www.roskildehavneforum.dk
https://www.spreaker.com/user/12712904/stefan-om-at-vaere-ung-mand-og-tage-paa-?fbclid=IwAR03e62I6GtJ2iC85_DxAvbSUpPR3LMxtYQzxTaXDhi37hPnj5ogAW0l22Y
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Roskilde Roskilde Marineforening

Roskilde Marineforening
Elisagårdsvej 10
I Marineforeningen er vi nu klar til at 
tage hul på sommerens aktiviteter 
med blandt andet den årlige fregatskyd-
ning og sommerfest samt formentlig en 
udflugt med sejlads.

Og så holder vi igen åbent i Marinestuen 
både lørdag og onsdag kl. 11-15. 

Et nyt initiativ er en månedlig lørdags-
frokost til bare 50 kr.

Af Wilhelm-Rohland Larsen

Lørdagsfrokost
Hyggeligt samvær er og bliver den 
bærende kraft i Marineforeningen, 
hvor der altid er mulighed for at dele 
minder og udveksle historier og ople–
velser fra både de store og de små 
have; og der er mange af dem, for hvad 
enten det var Søværnet eller Handels-
flåden, der bragte medlemmerne ud 
på havet, så har livet til søs præget 
dem for livet, og de deler gerne deres 
erfaringer.

Og man behøver ikke at være medlem 
af foreningen for at benytte åbnings-
tiden til at aflægge et besøg og bese 
den omfattende samling af maritime 
effekter eller nyde en lille pause i ha-
ven.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Marineforening

Skulle man derefter få lyst til at blive 
medlem, kan de fleste være med, for 
som medlem af foreningen kan, efter 
bestyrelsens godkendelse, optages 
myndige danske mænd og kvinder: 

1. Der er eller har været tjenstgørende 
i Søværnet eller Marinehjemmevær-
net

eller

2. Der er eller har været ansat i han-
delsflåden, fiskeriet eller nærer inter-
esse for orlogs– eller handelsflåden og 
dermed beslægtede erhverv.

Vi ser frem til sommersæsonen, hvor 
vi kan nyde den dejlige have og holde 
arrangementer med vores nye grill.

http://www.roskildehavneforum.dk


Roskilde Havneavis maj 2023 Side 34

Vi er vilde med vand

www.roskildehavneforum.dk

Tilbage til
indholdsfortegnelse

Vikingeskibsmuseets bådeværft
kløver egetræer til lille krigsskib
I juni kommer man igen til at kunne 
høre de rytmiske, tunge drøn af køller 
mod kiler dundre ud over havnen som 
en 1000-årig puls, der langsomt bliver 
vækket til live. Støt og roligt vil kilerne 
arbejde sig ind i de tre imponerende 
egetræsstammer på omkring 7 tons 
hver.

Kom forbi museumsøen og mærk 
spændingen stige i takt med lydene fra 
det stærke egetræ, der knagende giver 
efter for bådebyggernes velanrettede 
slag. Her er en sjælden mulighed for at 
se et ældgammelt håndværk udført på 
en autentisk måde.

I alt er der ankommet tre egetræsstammer 
til Museumsøen. De to korte stammer 
bliver til stævnene på den nye rekon-
struktion af det lille krigsskib, Skulde-
lev 5. Den lange egetræsstamme skal 
kløves til skibets bord (planker). I løbet 
af sommeren vil man kunne følge byg-
geriet af Skuldelev 5 på nært hold, når 
bådebyggerne forvandler de omhyg-
geligt udvalgte træer til de første dele 
af et lille krigsskib. 

Museets bådeværft er åbent for 
besøgende hele sommeren, og man 
kan komme forbi og se bådebyggerne 
arbejde på stævnen og de første af ski-
bets bord. Det er en unik chance for at 
se et stykke dansk kulturhistorie tage 
form og opleve håndværkets ædle 
kunst helt tæt på.

Sæsonkort:
I højsæsonen er billetprisen 160 kr. 
per voksen, mens børn fra 0-17 år har 
gratis adgang.

For bare 20 kroner ekstra, kan du købe 
sæsonkort for 180 kr., og komme gratis 
ind hele året.

Bådeværftet kløver egetræer til krigsskib

http://www.roskildehavneforum.dk
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De store egetræsstammer og enkelte 
stykker krumtræ ankom til Museumsøen 
med lastbil 21. april.

Den korte egetræsstamme bliver kløvet i juni og hugget til 
en af Skuldelev 5’s stævne hen over sommeren.

Bådebyggere og skovarbejdere fra Vallø 
Stift fejrer, at egetræerne endelig ligger 
klar foran værftet

Bådeværftet kløver egetræer til krigsskib

http://www.roskildehavneforum.dk
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Vikingeskibsmuseets: Byg din egen båd

Bliv inspireret af bådebyggerne og 
byg din egen båd
Børn og barnlige sjæle kan fra maj 
måned selv prøve kræfter med egne 
bådebyggerdrømme, når vi åbner vores 
byg-båd-værksted for museumsgæster 
i weekender og helligdage i maj. I som-
merferien kan I besøge byg-båd-værk-
stedet hver dag.

Museets formidlere hjælper med tips 
og tricks, og ved at udtænke, prøve og 
teste får børnene ikke bare sødygtige 
skibe, men også erfaring i museets 
måde at arbejde på, hvor man ekspe–
rimenterer sig frem til ny viden.

Skibene kan også få lov at tage en test-
sejlads i et lille vandbassin - en ’test-
tank’ - så I kan afprøve jeres båddesign 
og måske vende tilbage til byggepro-
cessen for at forfine designet.

Værkstedet indbyder til leg og ekspe–
rimenter samtidig med, at I lærer om 
skibskonstruktion og bådebygning.

Byg-selv-bådene bygges af trærester, 
papir, snor mm., og i værkstedet er 
der fif, tricks, idéer og inspiration til, 
hvordan I bedst konstruerer en båd, så 

Børn får lov til at udfolde deres kreative 
evner mens de eksperimenterer med 
form, flydeevne, sejl og tyngdepunkter, 
når de bygger skibe i værkstedet. 

For de helt små børn under 8 år er der 
minimodeller af skuldeskibe og andre 
nordiske både, som børnene kan laste og 
sejle med.

alle - fra ca. 8 år og opefter - nemt kan 
komme i gang med at designe og byg-
ge et sødygtigt fartøj.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Vikingeskibsmuseet: Byg din egen båd

Hvis bådene sejler godt i det lille testbassin, kan 
skibene tage på første togt i havnebassinet.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Ukendte skibsvrag i Øresund

Vikingeskibsmuseets marinarkæologer 
udgraver to hidtil ukendte skibsvrag 
i Øresund
Hen over hele sommeren kan man på 
Museumsøen se marinarkæologernes 
store vandfyldte kar blive fyldt mere 
og mere op, når tømmeret fra to 
skibsvrag ankommer til museet.

Marinarkæologerne er i færd med en 
omfattende og kompleks opgave med 
at udgrave, dokumentere og bjærge 
det første af de to nyfundne skibe. Det 
gør de fra deres dykkerfartøj i Øresund 
ud for Amagers Kyst. Dykkerfartøjer 
er ikke bare deres arbejdssted, men 
også deres andet hjem de næste 2-3 
måneder.

Indtil midten af maj bjærger arkæo–
logerne tømmeret fra det første skib, 
et lastskib fra omkring år 1800, og 
midt i maj begynder de at dykke på 
det andet skib  - et handelsskib fra 
middelalderen.

Begge skibe skal hæves del for del og 
senere opmåles på Vikingeskibsmu-
seet, hvilket museets gæster og nabo-
er på havnen kan få lov at følge på 
tætteste hold.

Sådan så det ud, da marinarkæologerne 
Andreas Grundtvig Binder og Klara Fiedler 
tog imod de første stykker tømmer fra 
skibet Svælget 1 på Vikingeskibsmuseet 20. 
marts.

Udgravningen udføres ikke med skovle 
eller skeer, som på land. Vraget udgraves 
med et såkaldt ejektorsug, der fungerer 
som en undervandstøvsuger, der fjerner 
sand og andre aflejringer gennem rør og 
slanger.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Ukendte skibsvrag i Øresund

De to skibe, Svælget 1 og Svælget 2, 
er begge fundet på 12 meters dybde 
i en stærkt trafikeret del af Øresund 
ved sejlrenden ’Svælget ’ ud for 
Amagers Kyst. Sejlrenden skal uddy-
bes for, at store skibe forsat kan an-
løbe blandt andet Prøvestenen efter 
etableringen af den kunstige ø Lynet-
teholm.

 

Svælget 1 er formodentlig et mindre 
lastskib, der sejlede med en last af 
teglsten.

Lige uden for skibet ligger endnu en 
bunke teglsten, der ser ud til at være 
væltet ud af skibet og måske har forår-
saget forliset.

Her ses et billede af lastskibet fra starten 
af 1800 ’Svælget 1’ med resterne af sin 
last af gule teglsten ombord. 

Svælget 2 er langt ældre end Svælget 1 
og er forlist i middelalderen for ca. 700 
år siden. Det er meget sjældent, at vi 
finder skibe fra denne periode. Så det 
bliver spændende at følge med, når 
marinarkæologerne tager hul på ar-
bejdet med at bjærge skibet ’Svælget 
2’ i midten af maj. 

http://www.roskildehavneforum.dk

